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Acidifikace lesních půd v České republice a analýza rozdílů mezi

smrkovými a bukovými porosty

Abstrakt

Acidifikace lesních půd je proces, jenž ve druhé polovině minulého století značně ovlivnil

půdní chemismus. Cílem této práce je podat ucelený přehled o půdní acidifikaci, zvláště

pak s důrazem na rozdíly mezi lesními druhy bukem lesním (Fagus sylvatica) a smrkem

ztepilým (Picea abies). Dále podává informace o mechanismech acidifikace a jejím

historickém vývoji na území České republiky. V praktické části jsou porovnávány půdní

podmínky pod bukovými a smrkovými porosty z pěti lokalit rozmístěných v horských a

vrchovinných oblastech.

Výsledky prokázaly lepší půdní vlastnosti pod bukovým porostem, kde byly naměřeny

vyšší hodnoty pH a koncentrace bazických kationtů, nicméně pod smrkovým porostem,

ačkoli nevýznamně, byly v hlubších horizontech zaznamenány nižší koncentrace

toxického Al3+.

klíčová slova: acidifikace půd, smrkové porosty, bukové porosty, Česká republika

Forest soil acidification in the Czech republic and analysis of

differences between spruce and beech stands

Abstract

Acidification of forest soils is the process which considerably affected soil chemistry in

the 2nd half of the last century. The aim of this paper is to give comprehensive review

about the soil acidification, especially with focus on differences between forest species

Norway spruce (Picea abies) and beech (Fagus sylvatica). The work also provides

information about acidification mechanisms and its historical development in the Czech

Republic. In the practical part the soil conditions under the beech and spruce stands from

5 mountainous and upland sites are compared.

The results showed better soil conditions under the beech stands, where higher pH

values and concentrations of base cations were measured. However there were observed

lower concentrations of toxic Al3+ in deeper horizons under the spruce stands, although

the difference was insignificant.

key words: soil acidification, spruce stands, beech stands, Czech Republic
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1 ÚVOD

Ochrana životního prostředí patří v dnešní době k jednomu z velmi diskutovaných

témat v naší společnosti. Půda je přírodním bohatstvím každého národa a je jakousi

spojkou mezi prvotním počínáním člověka v krajině a samotnou přírodou. Péče o půdu

pod toto téma proto nepochybně patří. Od poloviny 19. století byla nejen naše krajina

vystavena mnohým tlakům člověka, který začal nadměrně využívat veškeré dostupné

zdroje a přetvářet krajinu po svém. Pedosféra nebyla od tohoto tlaku ušetřena.

Acidifikace je jeden z důsledků. Proces okyselování (acidifikace) půd není jen

procesem antropogenně podmíněným. Je to přirozeně vyskytující se děj závislý na

půdotvorných faktorech. Člověk však do tohoto procesu významně vstupuje svými

aktivitami a značně ji tak zintenzivnit. Acidifikace může probíhat jak na zemědělských,

tak i na lesních půdách. V níže položených oblastech, kde úrodná půda je intenzivně

obhospodařována a meliorována pomocí umělých hnojiv, se může, při jejich

nadměrném dodávání, kyselost zvýšit.

Jedním z výrazných lidských projevů bylo spalování fosilních paliv, kdy

produkované emise oxidů síry a dusíku působily jak na lesní vegetaci, tak posléze, po

následném přesunu do půdy, na půdní chemismus, kde vyvolaly snížení pH a další

změny v půdních podmínkách. Ty se pak zpětně mohly projevit na nadzemní vegetaci,

postupným chřadnutím porostů až jejich úhynu. Depozice okyselujících částic vrcholila

v průběhu 80. let 20. století a způsobila, že se území České republiky stalo jedno

z nejvíce postižených kyselou depozicí v Evropě. Ačkoliv na začátku 90. let byly emise

SO2 a NOx rapidně sníženy, nepříznivý trend nadále pokračuje a vyhlídky na navrácení

původního stavu jsou stále v nedohlednu.

Během mnoha výzkumů, které byly provedeny nejen v Česku ale i v zahraničí, se

potvrdil fakt, že půdy, které jsou pokryty smrkovými monokulturami, trpí acidifikací

daleko více, než například listnatné porosty. A to nejen větší záchytnou plochou na níž

se usazuje jak mokrá, tak i suchá depozice, ale i nepříznivou formou humusu, která

znemožňuje rozklad organické hmoty a tedy dostupnost živin zpět do půdy. Svoji

nezanedbatelnou roli také hraje lesnický management, který nevyhovující porosty

vysazuje. Rovněž působí nepříznivě odnosem biomasy ve formě pokácených stromů,

čímž je půda opět ochuzována o živiny.

Tato práce je právě zaměřena na porovnání acidifikace půd, které se nacházejí pod

smrkovými a bukovými porosty. Buk lesní (Fagus sylvatica) je na rozdíl od smrku
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ztepilého (Picea abies) považován za dřevinu, která by na českém území měla mít

největší přirozené zastoupení. Pomocí půdních dat, která byla získána v rámci výzkumů

ČGS na různých lokalitách republiky, demonstruji znatelné rozdíly v půdních

vlastnostech mezi půdami pod bukovými a smrkovými porosty.

Cílem mé práce je v prvé řadě shrnutí dosavadní poznatků na téma acidifikace

lesních půd, se zvláštním zaměřením na rozdíl mezi již zmíněnými typy porostů. Dále

pak zpracování a analýza měřených dat z výzkumných ploch. Hodnoceny budou rozdíly

v acidifikaci mezi půdami pod bukovými a smrkovými porosty.

2 ACIDIFIKACE P ŮD

2.1 POJEM ACIDIFIKACE

Existuje velké množství definic, co je acidifikace. Bedrna (2002) uvádí, že

acidifikace znamená posun půdní reakce směrem od alkalické ke kyselé a je provázena

snížením schopnosti půdy neutralizovat protonové ionty. Nezáleží přitom na hodnotě

pH, acidifikace probíhá jak při pH 8 (dealkalizace), tak i při pH 4. Ulrich (1991) píše, že

„acidifikace půd je definována jako pokles kyselinové neutralizační kapacity půd (ANC)

a/nebo nárůst bazické neutralizační kapacity (BNC) a/nebo zvýšení iontového napětí

(indikovaného snížením pH)“. Nakonec vede k vyčerpání bazických kationtů, poklesu

pH, vyvinutí humusu nižší kvality a mobilizaci Al (Borůvka et al. 2005).

Acidifikace tedy závisí na obsahu H+ v půdním tělese. Čím více vodíkových

kationtů je přítomno, tím větší je míra okyselení. Kationty H+ jsou do půdy dodávány

několika procesy, o kterých bude pojednáno dále. Acidifikace je vyjádřením dvou

faktorů: kapacity a intenzity. Faktor kapacity vyjadřuje množství přidané silné kyseliny.

Je vyjádřen buď jako (záporná) změna ANC nebo přidání H+. Udává, kolik je potřeba

přidat H+, aby se pH změnilo. Tento faktor je ovlivněn především vstupy kyselin do

půdního ekosystému. Intenzita je vyjádřena půdní aciditou (pH) a to buď aktivní nebo

výměnnou. Ovšem nemění se lineárně vůči přidávání H+. Je to způsobeno pufrovacími

systémy půdy, které dokáží pH udržovat na stejné hodnotě. Vliv má také rychlost

přidávání kyselin do půd. Při rychlém přidávání klesá pH rychleji, než při pomalém. Je

to způsobeno především mírou zvětrávání pufrovacích materiálů (Hruška et Cienciala

2001, van Breemen 1991).
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2.1.1 Způsoby acidifikace půd

Jak již bylo řečeno, acidifikace je proces, jehož výsledkem je snížení pH. Způsobů

dosažení snížené hodnoty pH je několik (van Breemen 1991; Hruška et Cienciala 2001):

• Produkce kyselin v půdě

V půdě se různými procesy (humufikace, mineralizace, nitrifikace,...) tvoří velké

množství kyselin, z velké části organických. Tyto kyseliny pak dávají vzniknout

pohyblivým sloučeninám. To ještě samotnou acidifikaci nezpůsobuje, pouze

vyplavením těchto sloučenin z půdy dochází ke snižování ANC i pH. Tento způsob je

přirozeným a probíhá dlouhodobě. U vysokého pH, kde dochází k pufrování karbonáty,

je vyluhování CO2 s bazickými kationty. Až u nižšího pH (4-5) dochází k pufrování

organickými kyselinami. Také tvorba HNO3 z nitrifikace či mineralizace má podstatný

vliv.

• Asimilace minerálů biotou

Organismy potřebují ke svému růstu přijímat živiny. Ovšem z půdy odebírají více

bazických kationtů než kyselých, protože jsou pro ně živinovými prvky. Relativně tak

roste poměr kyselých kationtů vůči bazickým, které v konečném důsledku mohou pH


[…]


std 14 28 2 3 2 2 4 0,7 1 4 2 2

zeleně – nejvyšší hodnota ze všech lokalit pod bukem /smrkem v daném horizontu

červeně – nejnižší hodnota ze všech lokalit pod bukem/smrkem v daném horizontu

Příloha č.27: Průměrné hodnoty a směrodatné odchylky kationtové výměnné

kapacity (KVK) a bazické saturace (BS) ve zkoumaných lokalitých.
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průměr 18,1 11,9 7,7 8,2 4,1 2,4 81,3 67,8 12,5 4,1 2,9 2,7

std 1,1 1,0 1,2 1,1 0,8 0,7 3,1 12,1 2,2 0,2 0,1 0,5

sm
rk

průměr 11,2 10,5 7,7 6,7 2,6 1,7 36,4 12,9 3,1 2,3 2,9 3,0

std 1,9 2,4 1,1 0,5 0,5 0,3 12,8 0,4 1,2 0,3 0,7 0,5

B
ílé

b
u

ky

b
u

k

průměr 11,3 13,5 7,4 5,2 4,3 3,0 56,0 7,4 2,8 2,6 2,2 2,4

std 1,3 2,7 0,7 0,2 0,1 0,7 9,49 1,9 0,3 0,7 0,3 0,8

sm
rk

průměr 10,9 14,6 7,6 5,2 4,0 2,6 45,6 14,4 4,3 3,1 3,4 3,3

std 1,5 2,6 1,0 1,0 0,8 1,1 16,6 14,5 2,1 0,6 0,9 0,6

B
u

ka
čk

a b
u

k

průměr 13,7 9,3 8,5 5,6 3,3 2,5 14,2 7,0 5,8 6,1 6,6 7,2

std 0,5 0,4 1,5 1,2 0,1 0,4 0,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1

sm
rk

průměr 9,8 8,7 6,4 7,2 4,9 2,2 13,2 9,5 9,2 9,7 10,2 10,8

std 1,2 2,1 0,9 0,5 1,1 0,6 1,7 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1

Je
le

n
í b

uči
n

a

b
u

k průměr 16,8 10,0 6,0 4,6 3,2 2,7 77,3 68,9 14,5 8,9 10,5 10,7

std 1,9 2,1 0,6 0,6 0,4 1,2 0,8 11,0 3,1 2,6 1,8 4,2

sm
rk

průměr 8,9 11,3 6,0 4,1 2,8 1,8 59,0 21,3 4,4 2,9 2,7 2,8

std 1,6 1,8 0,5 0,9 0,7 0,2 6,6 3,8 0,1 0,1 0,2 0,1

Š
to

ky
b
u

k průměr 9,5 9,4 7,7 4,5 3,3 2,5 54,1 31,6 3,4 2,5 4,2 21,4

std 2,2 1,6 0,8 0,1 0,2 0,3 12,0 10,4 0,7 0,5 1,5 9,8

sm
rk

průměr 10,5 9,0 8,1 4,2 3,0 2,4 64,2 31,7 3,4 2,5 4,9 19,6

std 1,6 0,2 0,6 0,4 0,1 0,3 1,34 12,1 0,7 0,7 2,3 11,6

zeleně – nejvyšší hodnota ze všech lokalit pod bukem /smrkem v daném horizontu

červeně – nejnižší hodnota ze všech lokalit pod bukem/smrkem v daném horizontu

Příloha č. 28:Průměrné hodnoty a směrodatné odchylky celkové výměnné acidity

(TEA) ve zkoumaných lokalitách.

TEA

(mmol/kg)

OL+OF OH 0-10

cm

10-20 cm 20-40 cm 40-80 cm

N
ač

et
ín

b
u

k

průměr 34,0 37,6 67,9 78,7 40,6 23,8

std 7,4 11,4 10,3 11,2 7,8 7,0

sm
rk

průměr 72,8 91,5 75,0 65,8 25,4 16,6

std 24,9 21,1 10,8 4,9 5,2 2,9

B
ílé

b
u

ky

b
u

k

průměr 49,1 125,4 72,2 51,5 42,5 30,0

std 4,8 27,3 6,9 2,8 0,5 7,8

sm
rk

průměr 59,9 127,7 73,1 51,0 39,3 25,9

std 22,6 40,5 8,8 9,9 8,3 10,8

B
u

ka
čk

a b
u

k

průměr 35,6 70,3 80,2 53,8 32,1 24,2

std 5,9 9,2 15,9 12,4 0,4 4,9

sm
rk

průměr 44,5 75,8 62,5 70,9 48,2 21,9

std 7,4 19,0 9,1 5,5 11,2 6,6

Je
le

n
í b

uči
n

a

b
u

k průměr 38,0 29,6 51,9 42,7 28,8 24,7

std 3,5 6,1 7,3 6,9 4,3 12,3

sm
rk

průměr 37,4 89,7 58,0 40,6 27,8 17,8

std 12,0 17,0 5,5 8,8 7,0 2,5

Š
to

ky
b
u

k průměr 39,2 61,0 73,9 43,7 32,0 20,0

std 16,9 10,7 8,0 1,6 2,7 5,2

sm
rk

průměr 31,7 59,9 78,2 41,3 29,1 19,3

std 1,8 14,3 5,5 3,9 1,0 5,3

zeleně – nejnižší hodnota ze všech lokalit pod bukem /smrkem v daném horizontu

červeně – nejvyšší hodnota ze všech lokalit pod bukem/smrkem v daném horizontu

Příloha č. 29: Průměrné pH(H2O) ze

všech lokalit

Příloha č. 30: Průměrná KVK ze

všech lokalit

Příloha č. 31: Průměrné koncentrace

Na+ ze všech lokalit
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Příloha č. 32: Průměrné

koncentrace K+ ze všech lokalit

Příloha č. 33: Průměrné

koncentrace Mg2+ ze všech lokalit
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