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Acidifikace lesních půd v České republice a analýza rozdílů mezi smrkovými a bukovými porosty

Posudek vedoucího práce

Michal Růžek se ve své bakalářské práci věnuje pedologickému tématu, acidifikaci půd. Cílem

práce bylo vypracování rešerše o mechanismech, příčinách a následcích acidifikace půd, se
zaměřením na lesní půdy.

Formální stránka práce

Práce čítající 86 stran včetně 14 příloh je logicky členěna do 6 hlavních kapitol, psána je
srozumitelným jazykem na velmi dobré stylistické úrovni a obsahuje pouze minimální množství
překlepů.

Práce s literaturou

Rešeršní část práce považuji za velmi zdařilou, zvolená problematika je prezentována
v logických souvislostech. Předkládaná práce Michala Růžka představuje ucelený přehled stávajícího
stavu poznání dané problematiky, založený na detailním rozboru odborné literatury, čítající 98
publikací. Všechny použité literární zdroje jsou řádně citovány podle pravidel citační etiky.

Použité metody, postupy, argumentace a interpretace

Na datech poskytnutých Českou geologickou službou z 5 různých lokalit v oblastech
postižených různě intenzivní acidifikací a nutriční degradací půd bylo provedeno srovnání chemismu
půdních vzorků z různých hloubek pod bukovými a smrkovými porosty. Srovnání bylo provedeno
pomocí statistické analýzy. Výsledky jsou vhodně prezentovány formou grafů a tabulek a následně
diskutovány s poznatky v literatuře.

Splnění cílů v zadání práce, odborný přínos a souhrnné hodnocení

Michal Růžek prokázal velmi dobrou práci s literaturou a při vyhodnocení půdních rozborů.
V rešerši načerpané poznatky o acidifikaci půd využil v diskusi výsledků půdních analýz. Student
pracoval svědomitě a pečlivě a splnil stanovené cíle. Práce podle mého názoru splňuje nároky
kladené na bakalářské práce, svým rozsahem a detailním rozborem literatury považuji její úroveň za
nadstandardní, a proto navrhuji předkládanou práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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